— 1 —

云南省教育厅办公室
云南省教育厅办公室关于组织申报

教育部中华文化优秀课程多语种数字化

全球传播计划的通知

各高等学校：

为深入贯彻《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》，

进一步发挥语言文字作为国家重要教育资源、科技资源、文化资

源、经济资源、安全资源和战略资源的作用，开发建设优质数字

教育资源，着力推进数字教育高水平对外开放，教育部将实施中

华文化优秀课程多语种数字化全球传播计划（以下简称计划）。

现将我省高校申报事项通知如下：

一、工作目标

语言是人类交流思想的工具、传承文明的载体、增进理解的

桥梁。中文承载着中华民族数千年的文明智慧，是中国贡献给世

界的重要公共文化产品。该计划旨在通过充分调动高校师生积极

性、创造性，聚焦中华文化传承传播的重要领域，以汉字及其蕴

含的中华文化为切入点，生动、简明、准确地介绍该领域的关键

术语，开发建设一系列宣传中华文化的多语种数字化精品课程，

丰富国家智慧教育公共服务平台课程资源，并将其作为公共文化

— 2 —

产品在海内外推广传播，服务国内教师开展教育教学以及国际社

会开展中文教育。

二、课程要求

精品课程应采用视频形式，基于视听和影音创作规律，并符

合以下要求。

（一）坚持正确方向。落实立德树人根本任务，开发建设规

范优质的数字化教育资源，符合社会主义核心价值观，符合相关

政策法规要求，符合国家语言文字规范标准，在涉及国家主权、

意识形态等原则问题上立场鲜明。

（二）体现科学规范。确保学科知识专业权威、课程语言准

确得体、视频素材科学适切，语言、文字、符号、单位等使用要

符合相关要求，严禁可能存在任何争议的内容表述。

（三）突出教学效果。体现中国文化的博大精深、独特美学、

深厚情感理念和经典高雅意境，具有一定的创造力和感染力，起

到良好的国内国际传播示范效应。

（四）明确知识产权。应当使用无产权争议的素材，提倡利

用已有素材和教学成果。优先使用原创性素材，使用 AI（人工

智能）制作素材需标注清晰，使用购买素材需提供相关凭证和授

权证明。

三、工作安排

（一）自主申报。各高等学校组织本校师生团队报名，由省

教育厅汇总后统一报教育部。报名审核通过后，教育部语言文字

— 3 —

信息管理司组织专家围绕视频策划、影音创作、文案写作等开展

远程视频培训。培训结束后，报名团队对照课程要求和制作要求

（附件 1）开发建设课程，经学校审核后，按照有关要求提交至

教育部。

（二）遴选公示。教育部语言文字信息管理司组织专家严格

按照《国家智慧教育平台数字教育资源入库出库管理规范》和《国

家智慧教育平台数字教育资源内容审核规范》相关要求，从内容

真实性、题材价值、文化底蕴、创意风格、呈现效果、教学设计、

示范意义等方面，对提交视频进行遴选并公示。

（三）推广宣传。公示结束后，课程开发建设团队与教育部

教育技术与资源发展中心办理知识产权授权等事宜，并配合完成

资源内容审核、技术审核和资源入库等。入选课程经统一翻译成

多语种后，将在国家智慧教育公共服务平台国际版和国家语言资

源服务平台展播。

四、组织实施

（一）高度重视。各高校要广泛宣传、积极动员，按照自愿

原则组织师生参与。相关学校结合实际情况，为报名团队提供必

要的支持与协助。

（二）强化激励。教育部语言文字信息管理司将对纳入国家

智慧教育公共服务平台国际版和国家语言资源服务平台的课程

开发建设团队颁发证书。

（三）广泛应用。多语种数字化精品课程将作为免费优质课

— 4 —

程资源，开放共享使用。

五、报名要求

请各高校组织有意愿参与的师生团队填写报名表（见附件2）

和报名汇总表（见附件 3），并于 2025 年 9 月 1 日前将报名表

和报名汇总表（包括 Word 电子版及盖章后的 PDF 描件）发送

至 ynhyhy313@163.com。培训时间和视频提交方式等另行安排。

省教育厅教材语管处

联 系 人：何 杨

联系方式：0871-65886980，19969122942

电子邮箱：ynhyhy313@163.com

附件：1. 制作要求

2. 报名表

3. 报名汇总表

云南省教育厅办公室

2025 年 8 月 27日

（此件依申请公开）